

**RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA -28/08/2022**

**PERÍODO PARA INTERPOR RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA.**

QUESTÃO	RECURSO	INSCRIÇÃO	NOME	DISCIPLINA	SITUAÇÃO	RESPOSTA
9	1122	117	AMANDA DO NASCIMENTO RODRIGUES	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
8	1143	2606	AMANDA RODRIGUES DA COSTA	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Defere-se o pedido com troca de alternativa para C.
20	1142	800	ANA CAROLINA CUNHA DA SILVA	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
24	1113	1174	ANA CAROLINA DE ALMEIDA CORREA	Conhecimentos Específicos/Legislação	INDEFERIDO	-
17	1159	1057	ANDREZA FAGUNDES COSTA	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois de fato há, entre as respostas, duas iguais, impedindo a escolha da resposta correta.
8	1131	1997	BRUNA CARLA DE FONTES	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Defere-se o pedido com troca de alternativa para C.
9	1170	1743	CAMILA CANTEIRO DE MAGGIO PANZERI	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
8	1153	2540	CAMILA DOS SANTOS EUGENIO	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Defere-se o pedido com troca de alternativa para C.
1	1117	2099	CARLA DE OLIVEIRA FARIA	Língua Portuguesa	IMPROCEDENTE	Recurso fora dos padrões.
8	1120	1626	CARLA VANESSA PAULINA DA SILVA DE SOUZA	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Defere-se o pedido com troca de alternativa para C.

RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA -28/08/2022

8	1115	923	CREMILDA SEVERINO DA SILVA	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Defere-se o pedido com troca de alternativa para C.
8	1134	732	DAIANE KELI DE MENEZES BENAGLIA	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Defere-se o pedido com troca de alternativa para C.
20	1096	1323	DANIELA CRISTINA DE MENEZES BORBA	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
9	1164	1958	ELAINE CRISTINA PIRES PEREIRA DE SA	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
17	1161	1164	ELISANGELA DOS SANTOS SANCHES	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois de fato há, entre as respostas, duas iguais, impedindo a escolha da resposta correta.
20	1154	342	FABIANA FERNANDES FERRARO	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
20	1088	1321	FERNANDA ARAÚJO DOS SANTOS	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
1	1108	1169	FIAMA APARECIDA DE LIMA TAVARES	Língua Portuguesa	INDEFERIDO	A questão 1 não apresenta nenhuma lacuna a ser respondida.
25	1145	341	FRANCIELE APARECIDA TASSANI	Conhecimentos Específicos/Legislação	INDEFERIDO	Embora a resposta da questão 25 não esteja compreendida na paginação referida ao presente edital, a Educação voltada ao Desenvolvimento Integral da criança é de preeminência à Lei de Diretrizes e Bases da Educação, texto pelo qual se baseia a BNCC. A LDB é conteúdo vitalício e seu conhecimento é precursor a Base Nacional Comum Curricular, fundamentando-a.
8	1141	907	FRANCISCA RODRIGUES MARTINS	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Defere-se o pedido com troca de alternativa para C.

RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA -28/08/2022

25	1140	108	GEISIELE PEREIRA DA SILVA	Conhecimentos Específicos/Legislação	INDEFERIDO	Embora a resposta da questão 25 não esteja compreendida na paginação referida ao presente edital, a Educação voltada ao Desenvolvimento Integral da criança é de preeminência à Lei de Diretrizes e Bases da Educação, texto pelo qual se baseia a BNCC. A LDB é conteúdo vitalício e seu conhecimento é precursor a Base Nacional Comum Curricular, fundamentando-a.
17	1139	2190	GEIZA CARDOZO DOS SANTOS	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois de fato há, entre as respostas, duas iguais, impedindo a escolha da resposta correta.
24	1114	864	GEOVANA DE SOUSA TAVARES	Conhecimentos Específicos/Legislação	INDEFERIDO	-
17	1110	1605	GEOVANA ELIEGE MATHIAS VALLADÃO	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois de fato há, entre as respostas, duas iguais, impedindo a escolha da resposta correta.
25	1100	1414	GILMARA VIANA NICOLA	Conhecimentos Específicos/Legislação	INDEFERIDO	-
20	1137	2125	GISLENE DE OLIVEIRA CARVALHO RICHÍ	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
8	1147	585	GLAUCIA PEREIRA AMORIM	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Deferir-se o pedido com troca de alternativa para C.
25	1151	523	GREICE FERNANDA JARDIM DE SOUZA	Conhecimentos Específicos/Legislação	INDEFERIDO	Embora a resposta da questão 25 não esteja compreendida na paginação referida ao presente edital, a Educação voltada ao Desenvolvimento Integral da criança é de preeminência à Lei de Diretrizes e Bases da Educação, texto pelo qual se baseia a BNCC. A LDB é conteúdo vitalício e seu conhecimento é precursor a Base Nacional Comum Curricular, fundamentando-a.
8	1092	2181	HADASSA MARTINS CORREA AQUEU	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Deferir-se o pedido com troca de alternativa para C.
9	1165	2731	HELEN DOS SANTOS DA SILVA	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
17	1124	1506	ISABELA FREITAS DE CARVALHO	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois de fato há, entre as respostas, duas iguais, impedindo a escolha da resposta correta.
20	1119	2366	ISABELA MAIRA DE SOUZA	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
9	1090	605	JANAÍNA MENDONÇA ROBERTO SAMPAIO	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.

RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA -28/08/2022

8	1168	1753	JAQUELINE APARECIDA VALVERDE SPERLI	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Deferese o pedido com troca de alternativa para C.
8	1103	2382	JAQUELINE CRISTINA BISPO DO CARMO	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Deferese o pedido com troca de alternativa para C.
1	1171	508	JÉSSICA EDUARDA MARQUES DE TOLEDO	Língua Portuguesa	INDEFERIDO	O recurso proposto não se refere à questão 1.
9	1089	1361	JOYCE MONTEIRO EMILIANO	Língua Portuguesa	INDEFERIDO	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
17	1107	231	JULIANE ELLEN DOS SANTOS	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois de fato há, entre as respostas, duas iguais, impedindo a escolha da resposta correta.
9	1172	231	JULIANE ELLEN DOS SANTOS	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
9	1173	231	JULIANE ELLEN DOS SANTOS	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
20	1174	231	JULIANE ELLEN DOS SANTOS	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
4	1091	2376	JÚLIO CÉSAR MARTINS CIPRIANO	Língua Portuguesa	INDEFERIDO	Não há paralelismo pois as palavras utilizadas no diálogo indicam oposição, competir / colaborar, solitários / solidários, logo, o paralelismo é o contrário do que se pede na relação semântica proposta pelo diálogo da tirinha.
7	1155	2095	KARINA CRISTINA LEME BATISTA	Língua Portuguesa	INDEFERIDO	A questão 7 não versa sobre o tema proposto pelo recorrente.
17	1149	1276	KARLA SANTANA FELIPE	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois de fato há, entre as respostas, duas iguais, impedindo a escolha da resposta correta.
20	1169	2199	KELLY FERNANDA DOS SANTOS PINTO	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
8	1099	361	LARISSA ANDREZA SILVA ENCONTRÃO	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Deferese o pedido com troca de alternativa para C.

**RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA -28/08/2022**

20	1156	1246	LAYZA CAROLINE COSTA SILVA	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
9	1152	1716	LUCIANA BIANCARDI DE FREITAS	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.  O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Deferir-se o pedido com troca de alternativa para C.
8	1129	2209	LUCIANA GARONI GAMA	Língua Portuguesa	DEFERIDO	
18	1128	793	LUCIANA TALASSO NOGAROLI	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, a questão não atende ao conteúdo editalício.
4	1136	2119	LUCIMARA APARECIDA ALVES	Língua Portuguesa	INDEFERIDO	O recurso não assiste razão, pois há, semanticamente, uma relação clara de oposição, frente às palavras propostas no diálogo: Solitários / Solidários. Competir / Colaborar.
9	1132	128	LUCIMARA GLÓRIA MARÇAL DE OLIVEIRA	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
17	1098	2477	LUIZ FERNANDO NOGUEIRA GERMANO	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois de fato há, entre as respostas, duas iguais, impedindo a escolha da resposta correta.
1	1146	1272	MAGDA RUBIAM CARDOSO JACINTO	Língua Portuguesa	INDEFERIDO	sem argumentação.
25	1104	2257	MARCELA FERNANDA FIDELIS JOSÉ	Conhecimentos Específicos/Legislação	INDEFERIDO	Embora a resposta da questão 25 não esteja compreendida na paginação referida ao presente edital, a Educação voltada ao Desenvolvimento Integral da criança é de preeminência à Lei de Diretrizes e Bases da Educação, texto pelo qual se baseia a BNCC. A LDB é conteúdo vitalício e seu conhecimento é precursor a Base Nacional Comum Curricular, fundamentando-a.
20	1162	1410	MARIA BETINA CARDOSO FIRMINO ALVES	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
8	1105	1200	MARIA CAROLINA LYRA DIAS	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Deferir-se o pedido com troca de alternativa para C.
9	1138	1949	MARIA CRISTINA DE LIMA BALIEIRO	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
20	1130	2127	MARIANA NOGUEIRA SARAIVA	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.

**RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA -28/08/2022**

8	1167	1906	MICHELE APARECIDA PANZERI	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Deferese o pedido com troca de alternativa para C.
8	1097	140	MICHELE BROZINGA CUSTODIO MOREIRA	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Deferese o pedido com troca de alternativa para C.
21	1116	1883	MIRIAM RODRIGUES DE SOUZA DOS SANTOS	Conhecimentos Específicos/Legislação	INDEFERIDO	-
1	1112	476	MIRIAN APARECIDA FABRO BELUZZO	Língua Portuguesa	IMPROCEDENTE	Recurso fora do padrão da questão.
20	1095	690	MÍRIAN MARIA BATISTA	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
20	1094	2038	MURILO HENRIQUE GOMES CRESPO	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
8	1157	724	NÁGILA DE CÁSSIA JANEIRO SOUZA	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Deferese o pedido com troca de alternativa para C.
17	1158	2689	NATÁLIA ROBERTA MENDES	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois de fato há, entre as respostas, duas iguais, impedindo a escolha da resposta correta.
20	1144	1763	NATHALIA VITÓRIA LUIZ FERREIRA	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
15	1121	1192	NATHALYA WELS ALVES PINHEIRO	Matemática	INDEFERIDO	Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: a questão diz que o tempo foi de 3h e 41 minutos, daí pede esse tempo em segundos, ou seja: $3 * 60 = 180 + 41 = 221$ minutos * 60 = 13 260 segundos. Daí, a alternativa correta é a letra B. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.

**RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA -28/08/2022**

8	1166	2041	PATRICIA SEVERINO DA SILVA ROCHA	Língua Portuguesa	DEFERIDO	O recurso assiste razão, com troca de gabarito para C, pois mãos é dito como Monossílabo, que são palavras muito curtas (uma única sílaba), que podem ser tônicas (fortes) ou átonas (fracas), não classificadas como oxítonas. Diferente de C, onde além de poderá, temos que as palavras com terminação r, l, z, x, i, u, im, um e om são naturalmente palavras oxítonas, não sendo necessário o acento agudo. Logo, somente a alternativa C apresenta sequência correta. Deferir-se o pedido com troca de alternativa para C.
9	1148	1304	PEDRO AUGUSTO CASSIANO DA SILVA	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
1	1175	1304	PEDRO AUGUSTO CASSIANO DA SILVA	Língua Portuguesa	INDEFERIDO	Sem argumentação.
17	1176	1304	PEDRO AUGUSTO CASSIANO DA SILVA	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois de fato há, entre as respostas, duas iguais, impedindo a escolha da resposta correta.
20	1163	2715	PRISCILA FELIPE TOLEDO DA SILVA	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
9	1101	2037	RAFAELA APARECIDA DONÁ	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
20	1135	2412	RAFAELA DE LIMA PAULINI ALCARAZ	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
20	1125	1587	RAIMUNDA DA PAIXÃO MONTEIRO FERREIRA	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
20	1093	1248	REGISLENE AP DE SÃO JOSÉ DE SOUZA	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
9	1150	2398	RENATA RODRIGUES MURAD	Língua Portuguesa	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois outra / outra são pronomes indefinidos.
11	1123	2413	RICARDO ALEXANDRE ALCARAZ	Matemática	INDEFERIDO	Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: o conteúdo sobre juros simples consta no edital: Conjunto de números: naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, operações, expressões, problemas, cálculo; Porcentagem; Juros Simples; Regras de três simples; Sistema de medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo, volume; Sistema Monetário Nacional (Real). Diante do exposto, indefere-se o presente recurso.
20	1126	2625	ROSEMARI CRISTINA DOS SANTOS	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
20	1133	1539	SILVIA HELENA PEREIRA GOMES PINHAL	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
25	1109	969	SONIA APARECIDA JOAQUIM DE SOUZA NOBRE	Conhecimentos Específicos/Legislação	INDEFERIDO	Embora a resposta da questão 25 não esteja compreendida na paginação referida ao presente edital, a Educação voltada ao Desenvolvimento Integral da criança é de preeminência à Lei de Diretrizes e Bases da Educação, texto pelo qual se baseia a BNCC. A LDB é conteúdo vitalício e seu conhecimento é precursor a Base Nacional Comum Curricular, fundamentando-a.
22	1111	2237	TACIANI APARECIDA GUIZELINI HOSHINA	Conhecimentos Específicos/Legislação	INDEFERIDO	-
20	1127	762	TATIANE APARECIDA RAMOS	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
20	1118	541	VALÉRIA RAMOS PACHECO	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.
17	1102	1390	VANESSA KARLA CUNHA DA SILVA	Conhecimentos Específicos/Legislação	QUESTÃO ANULADA	Deferido com anulação, pois de fato há, entre as respostas, duas iguais, impedindo a escolha da resposta correta.

**RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA -28/08/2022**

25	1106	347	VÂNIA CRISTINA NEVES SANTOS	Conhecimentos Específicos/Legislação	INDEFERIDO	Embora a resposta da questão 25 não esteja compreendida na paginação referida ao presente edital, a Educação voltada ao Desenvolvimento Integral da criança é de preeminência à Lei de Diretrizes e Bases da Educação, texto pelo qual se baseia a BNCC. A LDB é conteúdo vitalício e seu conhecimento é precursor a Base Nacional Comum Curricular, fundamentando-a.
20	1160	1846	VICTORIA MARIA MENDES	Conhecimentos Específicos/Legislação	DEFERIDO	A resposta pela LDB é D - Língua Inglesa.